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Sposób otrzymywania żywic poliestrowych wodorozpuszczalnych

Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania żywic
rozpuszczalnych w wodzie typu adduktów i estrów
adiduktów kwasu fumiarowego lub izomerów tego
kwasu ze związkami, posiadającymi wiązania nie¬
nasycone. Znane dotychczas żywice tego typu są
otrzymywane w ciparciu o reakcję Dielsa— Aldera,
przy czym komponentami dla tych syntez są
związki dienowe, zawierające układy wiązań
sprzężonych; najbardziej podatne do reakcji są
związki posiadające konfigurację trans —-trans.
Dlatego też używa się do syntezy adduktów głów¬
nie oleje roślinne, posiadające tego typu konfigu¬
rację wiązań nienasyconych, jak olej tungowy,
kwasy żywiczne z kalafonii lub olej talowy.

Sposobem według .wynalazku można otrzymać ad-
dukty i ich estry z wielowodorotlenowymi alkoho¬
lami bez konieczności użycia trudno dostępnych i
drogich komponentów z wiązaniami sprzężonymi,
jeżeli zastosować związki o wiązaniach podwójnych
izolowanych. Stwarza to nowe perspektywy tech¬
nologiczne i pozwala na użycie znacznie tańszych
surowców, na przykład olejów roślinnych ipółschną-
cych jak sojowy, Iniankowy, tran względnie miesza¬
nin tych olejów z olejem lnianym lub dehydratyzo-
wamym olejem rycynowym. Otrzymane aJddulkty po
częściowym zestryfikowaniu imają własności żywic
lakierniczych wodorozpuszczaUinych o bardtzo korzy¬
stnych własnościach. Powłoki wysychają w tempe¬
raturze około 160°C w czasie do 30 minut. Odzna¬

czają się dobrą adhezją, elastycznością — powłoka

nie pęka przy zginaniu na sworzniu o grubości
1 mm, twardość otrzymanych powłok wynosi 0,6—
0,8 względem szkła.

5 Sposobem według wynalazku ogrzewa się kwasy
lub oleje, zawierające podwójne wiązania, z bez-
wodnjikiem .maleinowym, kwasem fumarowym,
kwasem itakonołwym lub kwasem cytrakonowym do
temperatury 220^230°C przez okres 2—6 godzin.

io Ogrzewanie korzystnie jest prowadzić z dodatkiem
niewielkich ilości 0,05—0,3% katalizatorów takich
jak tlenek cynku, tlenek cymawy,, chlorek cynawy.
Szczególnie dobre efekty uzyskuje się przy (stoso¬
waniu mieszaniny kwasów tłuszczowych z olejów

15 schnących i półischnących.
Otrzymane addukty estryfikuje się wielofunkcyj¬

nymi alkoholami, a następnie zobojętnia amonia¬
kiem względnie aiminaimi.

20 Przykład: Mol kwasów tłuszczowych oleju
półschnącego, ma przykład sojowego, ogrzewa się
wstępnie z 0,05% tlenkiem cynawyim w ciągu 5 go¬
dzin w temperaturze 200°C, a następnie dodaje 0,35
mola bezwodnika maleinowego i ogrzewa w 220—

25 230^C przez 3 godziny. Obniża się temperaturę do
180°C i wprowadza 1,5 mola trójmetylolopropanu,
ogrzewając mieszaninę do liczby kwasojwej 50—80.
Otrzymany produkt po zobojętnieniu amoniakiem
jest rozpuszczalny w wodzie i daje powłoki o wła-

30 snościach fizykochemicznych podanych w opisie.
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Zastrzeżenie patentowe
Siposób otrzymywania żywic poliestrowych wodo-

rozpuszczalnych na drodze kondensacji typu Diels—
Aldera oilejów nienasyconych ze związkami dieno-
filofwyimi a zwłaszcza bezwodnikiem mnaleJnoiwym
i następującą po tym estryfikaćję alkoholami wie¬
lofunkcyjnymi i zobojętnienie produktu amonia¬

kiem lub aminami, znamienny tym, że kwasy tłusz¬
czowe lub oleje roślinne o izolowanych wiązaniach
podwójnych ogrzewa- isię z katalizatorem, zwłaszcza
tlenkiem cyniku lub tlenkiem cynawym, i z bez-

5 wodnikiem maleinowym lub kwasami typu kwasu
fumardweigo, a otrzymany produkt estryfikuje się
i zobojętnia w znany isposób.
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